Albert goes further, however, and concludes that God *immediately* causes *only esse*.

Two sentences from one passage in the *De causis* paraphrase explain what Albert has in mind:

1. ‘Since each of the things that are subsequent [to *esse*] presupposes in its concept what precedes it, each is produced, not *ex nihilo*, but out of something [*ex aliquo*], in which there is something inchoate of its *esse*.’
2. ‘Therefore, nothing subsequent [to *esse*] comes to be through creation.’<sup>78</sup>

75 In early Albert, *esse* signifies essence, but in late Albert it can also signify existence; see esp. Ducharme, ‘*Esse* chez saint Albert le Grand’; Vargas, ‘Albert on Being and Beings’. For *esse simplex*, see Albertus Magnus, *De causis*, II.1.17, ed. by Fauser, p. 81, vv. 19–27, quoted in note 78 below.

76 The teaching is apparently first found already in Albertus Magnus, *De IV coaequaevis*, q. 21, a. 1, ad sc 1–2, ed. by Borgnet, p. 465a, where Albert blends Boethius and the *Liber de causis*. See also especially Albertus Magnus, *Super I Sententiarum*, 2.1 [q. 2 ad 3], ed. by Burger, p. 46, vv. 38–42; 2.4 [q. 3c], p. 55, vv. 56–67.

77 An early version of this doctrine is found in Albertus Magnus, *Super Dionysium De divinis nominibus*, V.32 sol., ed. by Simon, p. 322, vv. 24–30. See also Albertus Magnus, *De IV coaequaevis*, q. 21, a. 1c and ad 3, ed. by Borgnet, pp. 463b–464a; *Super I Sententiarum*, 2.4 [q. 3 ad sc 4], ed. by Burger, p. 56, vv. 24–66.

78 Albertus Magnus, *De causis*, II.1.17, ed. by Fauser, p. 81, vv. 38–42. The entire passage is important, within which I underscore the translated text. *Ibid.*, vv. 19–47 (on *Liber de causis*, IV, ed. by Fauser, p. 88, vv. 63–68; lemmata italicized, as identified in the Cologne edition): ‘*Esse enim simplex* mentis conceptus *est* ad nihil formatus vel determinatus, quo quaelibet res esse dicitur, cum de ipsa quaeritur per quaestionem, an sit. Propter quod in superioribus libri praecedentis ostensum est, quod quaestio, an est, non nisi per causam primam determinari potest. *Esse enim*, quod dicto modo *simplex* conceptus *est* et informis et in quo sicut in ultimo stat resolutio, non nisi causae primae creatum esse potest. Hoc enim non educitur ex aliquo, in quo formalis inchoatio sit ipsius, sicut vivere educitur ex esse et sentire ex vivere et rationale ex sensibili. Omne enim rationale sensibile est, et omne sensibile vivens, et omne vivens ens, sed non convertitur. Et quia esse virtutem suam influit super omnia sequentia, propter hoc sicut esse actus est entium, ita “vivere viventibus est esse, et sentire est esse sentientibus, et ratiocinari est esse rationalibus”, ut dicit Aristoteles. Et hanc virtutem, quod scilicet quodlibet istorum sit esse eorum quorum est, sequentia non possunt habere nisi a primo, quod est esse. Quodlibet enim sequentium cum supponat in intellectu suo praecedens se, non ex nihilo, sed ex aliquo producitur, in quo est inchoatio sui esse. Nihil ergo sequentium potest fieri per creationem. Sequens enim se habet ad praecedens ut informans ipsum et determinans. Productio igitur istorum